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نمایشگاهی از آثار هنری »دیوید هاکنی« همزمان با افتتاح 
یک مرکز چهار طبقه در لندن، به سبک غوطه ورشدن برگزار 
خواهد شد.»هاکنی«  یکی از مطرح ترین و محبوب ترین هنرمندان 
زنده دنیا محسوب می شود و برای برگزاری نمایشگاهی به سبک 
غوطه ورشدن در مرکز »لایت روم«  که در ماه ژانویه در لندن 
افتتاح می شود، به مدت سه سال با مسوولان این مرکز همکاری 
داشته است.»هاکنی« نخستین هنرمندی نیست که آثارش با این 

روش به نمایش گذاشته می شود. پیش تر آثار متتخب شماری از 
هنرمندان نامدار تاریخ همچون »ون گوگ« و »گوستاو کلیمت«  
نیز به این روش نمایش داده شده بودند. در این روش آثار محبوب 
هنرمندان در فضای مشخصی بر روی دیوار، کفپوش و سقف، به 
همراه موسیقی، به صورت متحرک و در ابعاد مختلف به نمایش 

گذاشته می شوند.
نمایشگاه جدید »هاکنی« با عنوان »دیوید هاکنی: بزرگتر و 

نزدیکتر«  برگزار می شود و بازدیدکنندگان از آن می توانند، به آثار 
مشهور، کمتر دیده شده و جدید این هنرمند سفری داشته باشند.

»هاکنی«  که اکنون ۸۵ ساله است، در سال ۲۰۱۸ به گرانترین 
هنرمند زنده جهان تبدیل شد چراکه تابلو نقاشی »پرتره 
هنرمند«)استخر و دو پیکره( به قیمت ۹۰.۳ میلیون دلار فروخته 
شد. این هنرمند اخیرا از مجموعه ای از نقاشی های دیجیتالی با 

موضوع گل رونمایی کرد.

نمایشگاه غوطه ورشدن در آثار »دیوید هاکنی« 

فرهنگ و هنر

یک استاد دانشگاه معتقد است هوش کتابخوانی باید به عنوان 
یکی از شاخه های هوش، تعریف و جدی گرفته شود، چراکه 
می تواند قدرت تجزیه و تحلیل را در جامعه بالا ببرد و آن را در 

برابر بحران ها بیمه کند.
یکی از وظایف جشن های کتابی همچون هفته کتاب معطوف 
به مسائل جامعه، افزایش قدرت تحلیل مردم از طریق بالا 
بردن میزان مطالعه است. در همین زمینه حمیده جعفری؛ 
استاد دانشگاه درباره رویکردهایی که می تواند در تولید کتاب 
موثر باشد، گفت: جای چند رویکرد در زمینه تولید کتاب خالی 
است؛ موضوعاتی نظیر کتاب و کودک، کودک و جوان، کتاب و 
سالمندان، کتاب و بازگشت به هویت و اصالت ایرانی، کتاب و 

زبان مادری، کتاب و سنت، کتاب و باورمندی شخصی، کتاب 
و وطن پرستی و در نهایت کتاب و هوش کتابخوانی ازجمله این 

رویکردها هستند.
وی درباره هوش کتابخوانی گفت: انواع هوش نظیر هوش 
هیجانی، هوش مالی، هوش عاطفی و مانند آن ها همواره مطرح 
بوده و مورد بحث قرار گرفته اند. اما جای هوش کتابخوانی در 
این میان خالی است. آنهایی که عادت به مطالعه کتاب و استناد 
به کتاب ها در حین صحبت دارند، کسانی هستند که این هوش 

در آن ها تثبیت و در ذهن شان ملکه شده است.
جعفری در ادامه با اشاره به تأثیرات برخورداری از این 
هوش گفت: معمولا افرادِ دارای هوش کتابخوانی، در مواجهه 
با بحران های اجتماعی و فرهنگی، تصمیمات منطقی تری 
می گیرند. به عبارت دیگر هوش کتابخوانی منجر به بحث مهمی 
تحت عنوان تفکر نقادانه می شود، به این معنا که ساده باور 
نباشیم و اتفاقات و پدیده های روز جامعه را با چشم بازتر نگاه 
کنیم و قدرت تجزیه و تحلیل داشته باشیم. در واقع هوش 
کتابخوانی به تفکر نقادانه منجر می شود و این تفکر نقادانه هم 
باعث می شود جامعه در برابر مسائل و مشکلات پیش رو بیمه 
شود. متأسفانه جای این موضوع بین قشر تحصیلکرده هم خالی 
است و خصوصا مسئله زودباوری و نداشتن تجزیه و تحلیل که 
ناشی از فقدان همین هوش کتابخوانی است، قشر جوان کشور 

را هم مبتلا کرده است.

رمان »قرار ملاقات با یک نامرد« نوشته فردریک دار به تازگی با 
ترجمه عباس آگاهی توسط انتشارات جهان کتاب منتشر و راهی 
بازار نشر شده است. این کتاب صدوچهارمین عنوان مجموعه 
پلیسی »نقاب« است که این ناشر چاپ می کند. »آسانسور«، 
»مرگی که حرفش را می زدی«، »کابوس سحرگاهی«، 
»چمن«، »قیافه نکبت من«، »بزهکاران«، »بچه پُرروها«، 
»زهر تویی«، »قاتل غمگین«، »تصادف«، »تنگنا«، »دژخیم 
می گرید«، »اغما«، »نان حلال«، »مردِ خیابان«، »قتل عمد؟«، 
»دفتر حضور و غیاب«، »آغوش شب«، »آدم که نمی میرد« و 
»قرار ملاقات با یک نامرد« رمان هایی به قلم دار هستند که تا 
به حال با ترجمه عباس آگاهی در قالب مجموعه نقاب منتشر 
شده اند.در ادبیات معاصر فرانسوی و جهان نام فردریک دار 
به عنوان نویسنده ای توانا و پرکار ثبت شده است. او در سال 
۱۹۲۱ متولد و در سال ۲۰۰۰ درگذشته است. زندگی پرماجرایش 
موضوع آثار متعدد بوده و مصاحبه های فراوان و آموزنده اش در 
سامانه های مختلف اجتماعی و فرهنگی در اختیار دوستداران 
قرار گرفته است. فردریک دار نه تنها با نام اصلی خود بلکه با 
استفاده از حدود بیست نام مستعار دیگر، نزدیک به ۳۰۰ رمان و 
داستان بلند و کوتاه، حدود ۲۰ نمایشنامه و ۱۶ اثر سینمایی خلق 
کرده است. ده ها رمان پلیسی او با نام مستعار »سن آنتونیو« و با 

لحنی ویژه و منحصر به فرد نوشته شده اند.
چاپ ترجمه آثار این نویسنده به قلم آگاهی از زمستان سال ۹۲ 

توسط انتشارات جهان کتاب آغاز شد.
راوی داستان »قرار ملاقات با یک نامرد«، نقاش مشهوری 
به نام فرانسوا ژیوه است که در حومه شهر زندگی می کند و 
به طور اتفاقی با یک زن آشنا می شود. زن پزشک است و در 
حوالی محل زندگی فرانسوا، مسئولیت اداره یک آزمایشگاه را به 
عهده دارد. دیدارهای کوتاه و ناخوشایند ابتدایی این دو در نهایت 

به دلباختگی و عشق ختم می شوند.
در ادامه داستان، مسائل مخفی و پنهانی زندگی زن،  شخصیت 
دوگانه و مردد فرانسوا و دخالت یک عامل سوم که جوانی عاطل 
و باطل است، موجب شکل گیری فاجعه و حادثه در این رمان دار 

می شود و ...

 افزایش هوش کتابخوانی، 
جامعه را بیمه می کند

 »قرار ملاقات با یک نامرد« 
به بازرا نشر رسید

اخبار کوتاه 

در مراسم یاد ناصر تکمیل همایون )جامعه شناس و تاریخ نگار( 
از اینکه او ناسیونالیست نبود و ایران دوست بود گفته شد و احمد 
سمیعی گیلانی بیان کرد: ما الان در دهکدۀ جهانی هستیم و 
مسائل ملی با مسائل جهانی گره خوردند. اما او به این کم تر 

توجه داشت. 
در ابتدای این مراسم که در محل پژوهشگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی برگزار شد، حمید تنکابنی )عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی( با بیان سخنانی در 
باب ایران دوستی ناصر تکمیل همایون، به دو جنبۀ کنش گری و 
اندیشه ورزی سیاسی این چهرۀ فقید اشاره کرد و گفت: ملجأ و 
مراد ایشان در این زمینه دکتر مصدق بود و خاطرات بسیاری را 

از دکتر مصدق می گفتند.
در ادامۀ مراسم گرامی داشت ناصر تکمیل همایون نیز احمد 
کتابی )استاد بازنشستۀ پژوهشکده مطالعات اجتماعی و 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی( در ابتدا پیام مهدی 
گلشنی )عضو فرهنگستان علوم( را قرائت کرد که گلشنی در 
آن به آشنایی خود با این مورخ فقید از دوران پس از آمدن 
به پژوهشگاه علوم انسانی در آبان ۱۳۷۲ اشاره کرده و دربارۀ 
خصوصیات تکمیل همایون از ایران دوستی و ایران پژوهی او 
گفته و به نام بردن از کتاب های او دربارۀ مصدق، جادۀ ابریشم 

و... پرداخته بود. 
کتابی سخنان خود را با قرائت قصیدۀ »رفتند از دیار فضیلت 
یکان یکان« آغاز و سپس بیان کرد: زندگی ناصر تکمیل 
همایون مصداق عمر پربرکتی بود که به جرأت می توان گفت 
لحظه ای از عمر او بیهوده سپری نشد. طی بیش از نیم قرن در 
جامعه شناسی، تاریخ نگاری، مردم شناسی و بسیاری موضوعات 

دیگر عالمانه قلم زد، پژوهش نمود و استادانه تدریس کرد. 
در ادامه نیز باقر ساروخانی )پدر علم جامعه شناسی ارتباطات( 
این جامعه شناس فقید را انسانی محترم و عادل دانست و بیان 
کرد: من چند صفت در ایشان دیدم که حیف است نگویم. ایشان 
آدمی بود که همیشه می دیدم انگیزۀ دانستن در او خیلی بالا 
است. او اشتهای دانستن زیادی داشت. و هیچ جلسه ای نبود که 
ما در کنار یکدیگر باشیم و بحث علمی مطرح نکند و این خیلی 

نعمت بزرگی بود. 

ساروخانی سپس با بیان اینکه هیچ گاه نبود با دکتر تکمیل 
همایون صحبت کنیم و از ایران نگوید، از ارق او به ایران و 
ایرانیت گفت: هیچ وقت نشد در پاریس دچار خودباختگی شود. 
همیشه می گفت باید آنچه را در پاریس خوب است به ایران 

ببریم. 
او افزود: ناصر تکمیل همایون آزارش به کسی نرسید و جز 
خدمت و لطف برای دیگران نداشت. او به روح ما آرامش 

می بخشید و روح زمستانی را بهاری می کرد. 
آندرانیک سیمونیان )استاد دانشگاه( نیز در مراسم گرامی داشت 
ناصر تکمیل همایون، این چهره را نماد اخلاق دانست و گفت 

که درک بسیار لطیفی از طنز داشت. 
او با بیان اینکه هرگز از دکتر تکمیل همایون حرف سبک 
نمی شنیدیم، گفت: قزوین در همۀ وجود او محکم نشسته بود و 
خودش را در نهایت هم به آنجا رساند. هر وقت پای صحبت او 

می نشینیم مسائلی را از ارمنیان قزوین مطرح می کرد. 
سیمونیان سپس به بیان خاطراتی از او در دوران سفر به 
ارمنستان پرداخت و از دعوت دانشجوی ارمنی برای تدریس او 
در دانشگاه ایروان گفت که تکمیل همایون در آن زمان، در پاسخ 

به او گفته بود: من نمی توانم دوماه از ایران دور باشم. 
او در عین حال اظهار کرد: هرگز ندیدم چیزی را فدای چیز 
دیگری کند؛ مگر سلامتی اش را که فدای صندلی محکومیت 

کرد. 
آندرانیک سیمونیان خطاب به همسر این چهرۀ فقید نیز با 
قدردانی گفت: در این ۲۵، ۳۰ سال شما ناصر تکمیل همایون را 

برای علم این ملت زنده نگه داشتید. 
احمد سمیعی گیلانی، عضو پیوسته فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی و مترجم فقید نیز از دیگر سخنرانان این مراسم بود که از 
آشنایی خود با ناصر تکمیل همایون در پژوهشگاه علوم انسانی 

گفت و بیان کرد: در همان جلسۀ اول که او را دیدم، مجذوبش 
شدم و انگار سال ها با او دوست بودم. فکر کردم چه باعث این 
شد؟ بعداً برایم روشن شد که چرا در همان اولین جلسه انگار 

سال ها با من دوست بود. 
رئیس گروه ادبیات معاصر فرهنگستان زبان در ادامه به دغدغۀ 
تکمیل همایون برای وضعیت ایران اشاره و بیان کرد: البته الان 
مسئلۀ ملی با سابق فرق دارد. ما الان در دهکدۀ جهانی هستیم 
و مسائل ملی با مسائل جهانی گره خوردند. اما او به این کم تر 

توجه داشت. 
در ادامه، محمد سالار کسرایی )رییس پژوهشگاه مطالعات 
اجتماعی( نیز گفت: آقای دکتر ناسیونالیست نبود، ایران دوست 
بود. یک ایران بزرگ را با همۀ رنگ های مختلف آن دوست 

داشت. 
او با بیان اینکه ناصر تکمیل همایون یک ایران دوست بی همتا 
بود، اظهار کرد: او کنش گر سیاسی، به معنای معمولی نبود؛ بلکه 
اندیشمند سیاسی بود. دنبال دسته و گروه نبود. به ایران فکر 

می کرد و به دنبال جاه و مقام هم نبود. 
 رییس پژوهشگاه مطالعات اجتماعی همچنین فقدان تکمیل 
همایون را جبران ناپذیر عنوان کرد و گفت: کسی نمی تواند 
جای تکمیل همایون را پر کند. وظیفۀ ما این است که راه او را 
ادامه دهیم؛ همۀ ما باید به ایران علاقه داشته باشیم و برای آن 

فداکاری کنیم. 
الله یار خلعتبری )استاد تاریخ( نیز از این چهرۀ فقید با عنوان 
»علامه تکمیل همایون« یاد کرد و گفت: سابقۀ آشنایی من با 
ایشان به سال ۱۳۵۰ در پاریس برمی گردد. در آن زمان دکتر از 
دانشجویان و پژوهشگران قدیم و باسابقه بودند. و از همان ابتدا 

در کمک به من بذل توجه داشتند. 
خلعتبری همچنین بیان کرد: نه دیدم و نه شنیدم و نه دیگران 
گفتند که در گفتار و کردار و نوشتار از ادب عبور کرده باشند. 
عشق به ایران را تا آخرین لحظۀ عمر پربرکت خود حفظ کرد و 

سرسپردۀ فردوسی بزرگ بود.
مراسم گرامی داشت هفتمین روز درگذشت ناصر تکمیل همایون 
نیز در روز چهارشنبه )دوم آذرماه ۱۴۰۱( در تالار فردوسی خانه 
اندیشمندان علوم انسانی از ساعت ۱۶:۳۰ الی ۱۸ برگزار می شود.

برشماری جذابیت های کتاب صوتی در 
مراسم رونمایی از»سدنصرالدین«

نشست رونمایی از کتاب صوتی »سدنصرالدین« به قلم امیر 
خیام توسط سماوا ناشر کتاب های صوتی انتشارات سوره مهر 
در کافه کتاب سمیه برگزار شد. این نشست با حضور اردشیر 
منظم گوینده رادیو و کتاب صوتی »سدنصرالدین«، داوود 
حیدری گوینده رادیو، امیر خیام نویسنده و جمعی از اهالی 

کتاب و رسانه همراه بود.
امیر خیام نویسنده کتاب »سدنصرالدین« با بیان این که 
این کتاب با جان و دل نوشته شده است گفت: من از خانه 
و محله ای صحبت می کنم که ارزش شان به مردمش بود 
نه مانند حالا که ارزش آدم ها به خانه هایشان است. من 
در خانه ای بزرگ شدم که چهار مدل فکری به طور 
مسالمت آمیز کنار یکدیگر زندگی می کردند بدون این که 
صحبت تلخی با یکدیگر داشته باشند. اغلب آن ها طناز بودند 
و صحبت هایشان شیرین بود و زندگی در آن ها جریان داشت. 
خانه ها ممکن است تغییر کنند اما من نگران فرهنگی بودم و 

هستم که درحال تغییر است و از یاد برده می شود.
این نویسنده درباره شناخت و ارتباطش با سماوا گفت: 
سماوا را قبلًا از طریق حوزه هنری و دوستانم می شناختم 
و کتاب هایشان را گوش می کردم و لذت می بردم. مسلماً 
این که کتاب من توسط فرد دیگری خوانده شود تجربه 

متفاوتی است.
در ادامه نشست اردشیر منظم با اشاره به اهمیت تهیه کتاب 
صوتی گفت: کتاب صوتی پدیده ای است که موازی با سایر 
پیشرفت های ما در عرصه های مختلف ایجاد شد. در ابتدای این 
مسیر گمان می شد که افراد با این پدیده خو نمی گیرند و برای 
مخاطب جذاب نیست که کتاب توسط فرد دیگری خوانده شود 
که این پندار غلطی بود. پیش از کتاب صوتی، بیش تر در پی 
تولید نمایش صوتی از کتاب ها بودیم اما اکنون کتاب صوتی 
جایگاه خود را برای همه گروه های سنی ثبیت کرده است. مسئله 
مهم این است که آیا کتاب هایی که برای فرمت صوتی انتخاب 
می شوند درست هستند یا خیر. اگر کتاب و اجرای آن خوب باشد 
مخاطب برای شنیدن سایر کتاب ها نیز تشویق می شود اما اگر 

برعکس باشد، مخاطب آن را پس می زند.
این گوینده همچنین درباره کتاب »سدنصرالدین« بیان کرد: 
ما در مورد فرهنگ، سنت و اخلاق گذشتگان و روابط آدم ها با 
یکدیگر شنیده و خوانده ایم. اما در زمان معاصر کم بودند آدم هایی 
که نگاه دقیقی به این مسئله، اتفاقات و جغرافیا داشته باشند. 
کسانی که تصاویر قدیمی را در ذهن ضبط کرده باشند و بعد 
حالا آن را به متن تبدیل کنند. کتاب »سدنصرالدین« برای من 
اعجاب انگیز بود. گویی که تخیل قدرتمندی پشت این نوشتار 
وجود داشت. کتاب کاملًا تصویری است و ما را از طریق ذهن به 
زمانی می برد که دیگر نمی بینیم. این نوشته سراسر عشق است و 
مرا مکلف کرد که آن را به بهترین شیوه اجرا کنم و تمام تلاشم 

را در این راستا انجام دادم.
همچنین در بخش پایانی نشست داوود حیدری از گویندگان 
کشورمان با اشاره به خاطرات شان از زمان گذشته و محله 
سدنصرالدین گفت: من کسانی را که در عرصه کتاب صوتی 
فعالیت می کنند را دورادور می شناسم و سماوا یکی از آنان 
است که یک عده جوان پرتلاش را دور هم جمع کرده است. 
این روزها به دلیل سرعت بالای زندگی و همچنین گرانی 
کتاب ها، مردم ترجیح می دهند که کتاب را بشنوند. نسخه 
صوتی کتاب »سدنصرالدین« هم با تلاش این دوستان تهیه 
شده است. درمورد خاطرات گذشته باید بگویم که من اتفاقات 
مقطعی در ذهنم وجود دارد. تنها این را می توانم بگویم که 
جلوی زمان و پیشرفت جوامع را نمی توان گرفت اما سنت ها 
از آن جا که به ریشه های فرهنگی و اخلاقی ما وصل هستند 
نباید فراموش شود. اکنون مانند گذشته مردم نزدیک هم 
نیستند و از هم فاصله گرفتند. می توان دید که صداقت و 
پاکی دیگر وجود ندارد و یا کمرنگ شده است. خاطرات در 
غبار گم می شود. من نسل جدید را نسل بی خاطره می دانم 

که در آینده چیزی برای تعریف کردن ندارد.

قرار کتاب به »داستان مکاشفه« رسید
ویژه برنامه »قرار کتاب« با محوریت معرفی و بررسی 
کتاب »داستان مکاشفه« نوشته فرحناز علیزاده امروز در 

فرهنگسرای اندیشه برگزار می شود.
سلسله جلسات »قرار کتاب« با محوریت معرفی بهترین 
کتاب های منتشر شده به عموم جامعه توسط فرهنگسرای 
اندیشه برگزار می شود. در این برنامه طی نشستی با حضور عموم 
مخاطبان، یک منتقد و نویسنده کتاب، اثری شاخص در حوزه های 
مختلف داستان کوتاه، رمان، تاریخ شفاهی، خاطره نگاری و … 

به صورت کامل معرفی، نقد و بررسی می شود.
جدیدترین اجرا از برنامه »قرار کتاب« همزمان با هفته 
کتاب و کتابخوانی در فرهنگسرای اندیشه برگزار شده و طی 
آن کتاب »داستان مکاشفه« نوشته فرحناز علیزاده معرفی 
و بررسی می شود. در این جلسه، علاوه بر نویسنده کتاب، 
حسن ورجانی نیز به عنوان منتقد حضور دارد. هم چنین 
جمعی از علاقه مندان به مطالعه و کتابخوانی نیز مهمان 

برنامه خواهند بود.
»داستان مکاشفه« تحلیل و بررسی داستان های مینی مال 
نوشته فرحناز علیزاده است. این اثر به تحلیل و بررسی بیش 
از پنجاه داستان مینی مال از نویسندگان ایرانی و خارجی 

می پردازد و آن ها را از جنبه های گوناگون نقد می کند.
فرحناز علیزاده زاده متولد سال ۱۳۴۶ و کارشناس زبان و 
ادبیات فارسی است. وی فعالیت هنری اش را در سال ۱۳۸۵ 
با برگزیده شدن در جشنواره های متعدد داستانی به شکل 
جدی آغاز کرد و بعد از گذراندن دوره های متعدد نقد ادبی 
نزد اساتید، به نوشتنِ نقد مکتوب در روزنامه ها و ماهنامه به 
فعالیت ادبی ادامه داد. علیزاده نخستین مجموعه داستانش را 

در سال ۱۳۹۰ به چاپ رساند.
یکی از رسالت های مهم متولیان امر کتاب و کتابخوانی 
فراهم کردن شرایط برای آشنایی مخاطبان با کتاب ها و 
نویسندگانی است که شناخت آنها می تواند دریچه ای به یک 

دنیای تازه باشد.
ویژه برنامه »قرار کتاب« همراه با معرفی و بررسی »داستان 
مکاشفه« امروز از ساعت ۱۶ در فرهنگسرای اندیشه برگزار 
می شود. ورود به این برنامه برای عموم علاقه مندان بلامانع است.

گزارشی از بزرگداشت ناصر تکمیل همایون 

وداع با مردی که فرق داشت!


